[image: ]

Об утверждении Плана мероприятий по созданию реестра государственного имущества
Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 сентября 2011 года № 1115
[bookmark: z1]

      В соответствии с пунктом 2 статьи 220 Закона Республики Казахстан от 1 марта 2011 года "О государственном имуществе" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по созданию реестра государственного имущества (далее - План мероприятий).

      2. Центральным и местным исполнительным органам, государственным органам, непосредственно подчиненным и подотчетным Президенту Республики Казахстан (по согласованию), принять меры по выполнению Плана мероприятий.

      3. Министерству экономического развития и торговли Республики Казахстан представлять ежегодно не позднее 10 декабря 2012 - 2014 годов сводную информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в Правительство Республики Казахстан.

      4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Министерство финансов Республики Казахстан.

      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      Премьер-Министр

      Республики Казахстан                       К. Масимов

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Казахстан

от 30 сентября 2011 года № 1115

                            План мероприятий

            по созданию реестра государственного имущества
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Форма

завершения
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполне-

ния
	Предпола-

гаемые

расходы
	Источ-

ник

финан-

сиро-

вания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационно-технические мероприятия

	1.
	Создание межведомственной

рабочей группы для

выработки предложений по

взаимодействию отраслевых

ИС в рамках создания

реестра и по проекту

Правил ведения реестра
	Приказ МФ
	МФ (созыв),

МЭРТ, МК, МЮ,

АУЗР, МСИ,

МЧС, АЗК, ИУЦ

(по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	сентябрь

2011

года
	Не

требуются

	2.
	Выработка рабочей группой

предложений по

перспективному развитию и

модернизации отраслевых ИС

в рамках создания реестра

для включения в него

информации по объектам

учета, определенных

Законом РК «О

государственном имуществе»
	Информация

в ПРК
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию),

заинтересован-

ные

государствен-

ные органы
	ноябрь

2011

года
	Не

требуются

	3.
	Разработка предложений по

финансированию работ по

модернизации отраслевых

ИС для интеграции с

создаваемым реестром
	Проект

бюджетной

заявки
	МК, МЮ, АУЗР,

МСИ, МЧС, МФ
	декабрь

2011

года
	Не

требуются

	4.
	Подключение центральных

органов к ИС «ГосРеестр»,

в части предоставления им

доступа к информации по

подведомственным

организациям

республиканской

собственности
	Информация

в МЭРТ
	МФ (созыв),

государствен-

ные органы,

ИУЦ (по

согласованию)
	1

квартал

2012

года
	Не

требуются

	5.
	Обеспечение местными

исполнительными органами

областей, городов

республиканского значения,

столицы, районов, городов

областного значения ввода

данных по объектам

коммунальной собственности

в ИС «ГосРеестр» и

подключение их к ИС

«ГосРеестр»
	Информация

в МЭРТ
	МФ (созыв),

ИУЦ (по

согласованию),

Акиматы

областей,

гг. Алматы и

Астана,

районов,

городов

областного

значения
	1

квартал

2012

года

	Мест-

ный

бюджет

	2. Техническое обеспечение и модернизация программных средств

ведения реестра

	1.
	Проведение работ по

созданию реестра, в том

числе обеспечение доступа

к нему через веб-портал в

рамках реализации проекта

«е-Минфин»
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	2.
	Проведение интеграции

создаваемого реестра с ИС

«ИНИС» для обеспечения

актуальности данных

реестра по государственным

юридическим лицам
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	3.
	Организация и проведение

работ по обеспечению

взаимодействия

создаваемого реестра с

отраслевыми

информационными системами

и включения в него

информации, в части учета:

	принадлежащих государству

акций акционерных обществ

и долей участия в уставном

капитале товариществ с

ограниченной

ответственностью
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	государственного

имущества, закрепленного

за государственными

юридическими лицами
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	объектов недвижимости,

закрепленного за

государственными

юридическими лицами и

находящихся за пределами

территории Республики

Казахстан
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	государственного

имущества,

зарегистрированного за

государственными

юридическими лицами из

государственной базы

данных «Регистр

недвижимости» через шлюз

«электронного

правительства»
	Информация в МЭРТ
	МФ, МЮ, ИУЦ

(по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	объектов национального

культурного достояния,

принадлежащих государству

из ИС «Государственный

реестр объектов

национального культурного

достояния»
	Информация

в МЭРТ
	МФ, МК, ИУЦ

(по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	объектов интеллектуальной

собственности,

принадлежащих государству

из автоматизированной

информационной системы

«Национального института

интеллектуальной

собственности Комитета по

правам интеллектуальной

собственности Министерства

юстиции Республики

Казахстан»
	Информация

в МЭРТ
	МФ, МЮ, ИУЦ

(по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012 года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	земельных участков,

находящихся в

землепользовании и

закрепленных за

государственными

юридическими лицами из ИС

«Государственный земельный

кадастр в Республике

Казахстан»
	Информация

в МЭРТ
	МФ, АУЗР, ИУЦ

(по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	объектов государственного

материального резерва из

ИС «Государственный

материальный резерв

Казахстана»
	Информация

в МЭРТ
	МФ, МЧС, ИУЦ

(по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию)
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	планов развития

государственных

предприятий и

контролируемых

государством акционерных

обществ (товариществ с

ограниченной

ответственностью) с

государственным участием и

отчетов по их исполнению
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

ЦЭК (по

согласованию),

центральные

государствен-

ные органы,

акиматы

областей,

гг. Астаны и

Алматы,

районов,

городов

областного

значения
	4

квартал

2012

года

	Финан-

сиро-

вание

из

сред-

ств РБ

пре-

дус-

мот-

ренно-

го в

рамках

проек-

та

«е-

Мин-

фин»

	стратегий и планов

развития национальных

управляющих холдингов,

национальных холдингов,

национальных компаний и

отчеты по исполнению

планов развития
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

центральные

государствен-

ные органы,

акиматы

областей,

гг. Астаны и

Алматы,

районов,

городов

областного

значения
	2012-

2013

годы

	4.
	Выявление государственного

имущества, находящегося во

владении государственных

юридических лиц, и

незакрепленного за ними,

путем проведения сверки

данных создаваемого

реестра и информационной

системы «Государственная

база данных «Регистр

недвижимости»
	Информация

в МЭРТ
	МФ, ИУЦ (по

согласованию),

центральные

исполнительные

органы;

акиматы

областей,

гг. Астаны и

Алматы,

районов,

городов

областного

значения
	2

квартал

2013

года
	Не

требуются

	5.
	Разработка предложений по

финансированию работ по

оформлению

(переоформлению)

незарегистрированного

(зарегистрированного)

государственного

имущества, закрепленного

за государственными

учреждениями
	Информация

в МЭРТ
	Центральные

исполнительные

органы,

акиматы

областей,

гг. Астаны и

Алматы,

районов,

городов

областного

значения
	2

квартал

2013

года
	Не

требуются

	6.
	Предусмотреть в планах

развития государственных

предприятий расходы на

оформление

правоустанавливающих

документов и осуществление

государственной

регистрации в

установленном

законодательством порядке,

незарегистрированного

государственного

имущества, закрепленного

за ними
	Информация

в МЭРТ
	Центральные

исполнительные

органы;

акиматы

областей,

гг. Астаны и

Алматы,

районов,

городов

областного

значения
	2

квартал

2013

года
	Не

требуются

	7.
	Предложения по внедрению в

создаваемый реестр

государственного имущества

дополнительных видов

(категорий)

государственного

имущества, учет которых

автоматизирован
	Информация

в МЭРТ
	Центральные

исполнительные

органы,

акиматы

областей,

гг. Алматы и

Астана,

районов,

городов

областного

значения
	2

квартал

2013

года
	Не

требуются

	8.
	Закрепление права

собственности на

незакрепленное имущество

государственных

юридических лиц, с

последующим отражением его

в создаваемом реестре
	Решения

КГИП МФ и

МИО

областей,

г.г.

Астана и

Алматы,

районов,

городов

областного

значения
	МФ,

Центральные

исполнительные

органы,

акиматы

областей,

гг. Алматы и

Астана,

районов,

городов

областного

значения
	4

квартал

2013

года
	Не

требуются

	9.
	Оформление

правоустанавливающих

документов и осуществление

государственной

регистрации в

установленном

законодательством порядке

незарегистрированного

государственного

имущества, закрепленного

за государственными

предприятиями
	Информация

в МЭРТ
	Центральные

исполнительные

органы;

акиматы

областей,

гг. Алматы и

Астана,

районов,

городов

областного

значения
	4

квартал

2014

года

	Собст-

венные

сред-

ства

госу-

дарст-

венных

пред-

прия-

тий

	10.
	Оформление

правоустанавливающих

документов и осуществление

государственной

регистрации в

установленном

законодательством порядке

незарегистрированного

государственного

имущества, закрепленного

за государственными

учреждениями
	Информация

в МЭРТ
	Центральные

исполнительные

органы,

акиматы

областей,

гг. Алматы и

Астана,

районов,

городов

областного

значения
	1

квартал

2015

года

	Рес-

публи-

канс-

кий и

мест-

ный

бюдже-

ты

      Примечание: расшифровка аббревиатур:

МЭРТ - Министерство экономического развития и торговли Республики Казахстан

МФ - Министерство финансов Республики Казахстан

КГИП МФ - Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан

МЮ - Министерство юстиции Республики Казахстан

МЧС - Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан

МСИ - Министерство связи и информации Республики Казахстан

МК - Министерство культуры Республики Казахстан

АС - Агентство Республики Казахстан по статистике

АУЗР - Агентство Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами

АЗК - Агентство Республики Казахстан по защите конкуренции (Антимонопольное агентство)

МИНТ - Министерство индустрии и новых технологий Республики Казахстан

МИО - местные исполнительные органы

ИУЦ - акционерное общество "Информационно-учетный центр"

ЦЭК - товарищество с ограниченной ответственностью "Центр электронной коммерции"

РБ - республиканский бюджет

ГЮЛ - государственные юридические лица

ГУ - государственное учреждение

ИС - информационная система

Реестр - информационная система "Реестр государственного имущества"

ИС "ИНИС" - информационная система "Интегрированная Налоговая Информационная Система"

ИС "ГосРеестр" - информационная система "Реестр государственных предприятий и учреждений, юридических лиц с участием государства в уставном капитале"

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14